
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.153/46994/Α5/2024, ΦΕΚ-2732/Β/13.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Φ.153/46994/Α5/2024, ΦΕΚ-2732/Β/13.05.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/143554/Β6/2010 υπουργικής απόφασης 

«Πρόσβαση στη Τριτοβάθμια Εκπαίδευση αποφοίτων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

που υπάγονται στην κατηγορία "των πασχόντων από σοβαρές ασθένειες", σε ποσοστό 

5% καθ' υπέρβαση του αριθμού εισακτέων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 35 

του ν. 3794/2009 (Α' 156)» (Β' 1794). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Την παρ. 4 του άρθρου 35 του ν. 3794/2009 «Ρύθμιση θεμάτων του πανεπιστημιακού και 

τεχνολογικού τομέα της ανώτατης εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α' 156). 

2.Τα άρθρα 4 και 13 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 

λοιπές διατάξεις» (Α' 193). 

3.Το π.δ. 12/2024 «Μετονομασία του Τμήματος Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών της 

Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης σε Τμήμα Φιλοσοφίας, μεταβολή του 

γνωστικού του αντικειμένου και ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων» (Α' 35). 

4.Τα άρθρα 3, 5, 6 και 7 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου - 

Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες 

διατάξεις» (Α' 39). 

5.Τα άρθρα 30 και 31 του ν. 5103/2024 «Μέτρα για τη διαφύλαξη και την ανάδειξη της 

άυλης πολιτιστικής κληρονομιάς, την προστασία και ενίσχυση του ελληνόφωνου τραγουδιού 

και των ηχογραφημάτων νέων δημιουργών ή καλλιτεχνών, καθώς και την προστασία και 

διάχυση της ελληνικής γλώσσας, στο πλαίσιο της διαφύλαξης και ανάδειξης της άυλης 

πολιτιστικής κληρονομιάς - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό της εμπορικής πολιτικής του 

Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων και λοιπές διατάξεις των 

Υπουργείων Πολιτισμού και Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Α' 57). 

6.Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α' 31). 

7.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

8.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

9.Την υπό στοιχεία Φ.151/17897/Β6/2014 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός οργάνων, 

τρόπου και διαδικασίας διαπίστωσης σοβαρών παθήσεων για εισαγωγή στην Τριτοβάθμια 

Εκπαίδευση» (Β' 358). 

10.Την υπό στοιχεία Φ.253/128314/Β6/29-11-2002 (Β' 1538) υπουργική απόφαση περί 

ορισμού των τμημάτων και των σχολών των Πανεπιστημίων για την εισαγωγή στα οποία 

απαιτείται εξέταση σε ειδικά μαθήματα ή πρακτικές δοκιμασίες. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.153/46994/Α5/2024, ΦΕΚ-2732/Β/13.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

11.Την υπό στοιχεία Φ.253/143554/Β6/2010 υπουργική απόφαση «Πρόσβαση στην 

Τριτοβάθμια Εκπαίδευση αποφοίτων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης που υπάγονται στην 

κατηγορία «των πασχόντων από σοβαρές ασθένειες», σε ποσοστό 5% καθ' υπέρβαση του 

αριθμού εισακτέων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 3794/2009 (Α' 156)» (Β' 

1794) και ιδιαίτερα όπως τροποποίηθηκε με την υπό στοιχεία Φ.153/52642/Α5/2022 (Β' 

2320) όμοιά της. 

12.Την υπό στοιχεία Φ.153/79899/Α5/2019 (Β' 1904 και 1940) υπουργική απόφαση για την 

πρόσβαση αποφοίτων Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) σε ποσοστά θέσεων του 

συνολικού αριθμού εισακτέων. 

13.Την υπό στοιχεία Φ.253/11812/Α5/2020 υπουργική απόφαση «Κατάταξη των Σχολών, 

των Τμημάτων και των Εισαγωγικών Κατευθύνσεων Τμημάτων στα Επιστημονικά Πεδία του 

άρθρου 4Α του ν. 4186/2013 (Α' 193) όπως αυτό προστέθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 100 

του ν. 4610/2019 (Α' 70)» (Β' 345). 

14.Την υπό στοιχεία Φ.253/66947/Α5/14-06-2023 υπουργική απόφαση «Εισαγωγή φοιτητών 

σε Τμήματα Μουσικών Σπουδών των Α.Ε.Ι., σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 4559/2018 (Α' 

142) όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 383 του ν. 4957/2022 (Α' 141), από το ακαδημαϊκό 

έτος 2024-2025 και εφεξής» (Β' 3927). 

15.Την υπό στοιχεία 41823/Ζ1/19-4-2024 υπουργική απόφαση «Μετονομασία του Τμήματος 

Επιστήμης και Τεχνολογίας Υλικών της Σχολής Θετικών και Τεχνολογικών Επιστημών του 

Πανεπιστημίου Κρήτης» (Β' 2428). 

16.Την υπό στοιχεία 1/108/1-4-2024 (υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/37433/2610/673/1-

4-2024) απόφαση της Συγκλήτου του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης «Κατάταξη του 

Τμήματος Ψυχολογίας του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης σε επιστημονικό πεδίο από 

το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 και εφεξής». 

17.Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

18.Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/250/46248/Β1/30-4-2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

19.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε 

βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/143554/Β6/2010 υπουργικής απόφασης 

«Πρόσβαση στη Τριτοβάθμια Εκπαίδευση αποφοίτων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης που 

υπάγονται στην κατηγορία "των πασχόντων από σοβαρές ασθένειες'; σε ποσοστό 5% καθ' 

υπέρβαση του αριθμού εισακτέων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 3794/2009 

(Α' 156)» (Β' 1794), ως ακολούθως: 

Άρθρο μόνο 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Φ.153/46994/Α5/2024, ΦΕΚ-2732/Β/13.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1.Στον ΠΙΝΑΚΑ 1 - Κάτοχοι απολυτηρίου Ενιαίου ή Γενικού Λυκείου ή ΤΕΛ ή ΕΠΛ ή 

ΕΠΑΛ-ΟΜΑΔΑ Β' - του άρθρου 1 από το ΔΙΕΘΝΕΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΕΛΛΑΔΟΣ 

αφαιρούνται τα παρακάτω τμήματα: 

1 ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΔΡΑΜΑ) 1633 

2 ΔΑΣΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ (ΔΡΑΜΑ) 1632 

3 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΚΑΒΑΛΑ) 1607 

4 ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ) 1604 

5 ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ (ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ) 1617 

6 ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ) 1630 

7 ΦΥΣΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ) 1628 

8 ΧΗΜΕΙΑΣ (ΚΑΒΑΛΑ) 1629 

 

2.Στον ΠΙΝΑΚΑ 1 - Κάτοχοι απολυτηρίου Ενιαίου ή Γενικού Λυκείου ή ΤΕΛ ή ΕΠΛ ή 

ΕΠΑΛ-ΟΜΑΔΑ Β' - του άρθρου 1 στο ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

προστίθενται τα παρακάτω τμήματα:  

1 ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΔΡΑΜΑ) 1633 

2 ΔΑΣΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ (ΔΡΑΜΑ) 1632 

3 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΚΑΒΑΛΑ) 1607 

4 ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ) 1604 

5 ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ (ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ)* 1617 

6 ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ) 1630 

7 ΦΥΣΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ) 1628 

8 ΧΗΜΕΙΑΣ (ΚΑΒΑΛΑ) 1629 

9 ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ (ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ) 1668 

* το τμήμα από το 2025-2026 αλλάζει έδρα και μεταφέρεται στην Αλεξανδρούπολη 

3.Στον ΠΙΝΑΚΑ 1 - Κάτοχοι απολυτηρίου Ενιαίου ή Γενικού Λυκείου ή ΤΕΛ ή ΕΠΛ ή 

ΕΠΑΛ-ΟΜΑΔΑ Β' - του άρθρου 1 στο ΕΘΝΙΚΟ ΜΕΤΣΟΒΙΟ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ επέρχονται 

οι εξής αλλαγές: 

1 ΜΕΤΑΛΛΕΙΟΛΟΓΩΝ-ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

(ΜΕΤΟΝΟΜΑΣΙΑ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ 

0241 



 

 

 

  
  

 

4 

 

Φ.153/46994/Α5/2024, ΦΕΚ-2732/Β/13.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΩΝ) (ΑΘΗΝΑ) 

 

4.Στον ΠΙΝΑΚΑ 1 - Κάτοχοι απολυτηρίου Ενιαίου ή Γενικού Λυκείου ή ΤΕΛ ή ΕΠΛ ή 

ΕΠΑΛ-ΟΜΑΔΑ Β' - του άρθρου 1 στο ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ επέρχονται 

οι εξής αλλαγές: 

1 ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΣΤΗΝ ΠΡΩΙΜΗ ΠΑΙΔΙΚΗ ΗΛΙΚΙΑ 

(ΑΙΓΑΛΕΩ) 

0673 

2 ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ (ΑΘΗΝΑ) 0679 

 

5.Στον ΠΙΝΑΚΑ 1 - Κάτοχοι απολυτηρίου Ενιαίου ή Γενικού Λυκείου ή ΤΕΛ ή ΕΠΛ ή 

ΕΠΑΛ-ΟΜΑΔΑ Β' - του άρθρου 1 στο ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

αφαιρείται το παρακάτω τμήμα: 

1 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΣΥΝΟΡΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΚΟΖΑΝΗ) 1543 

 

6.Στον ΠΙΝΑΚΑ 1 - Κάτοχοι απολυτηρίου Ενιαίου ή Γενικού Λυκείου ή ΤΕΛ ή ΕΠΛ ή 

ΕΠΑΛ-ΟΜΑΔΑ Β' - του άρθρου 1 στο ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ επέρχονται οι εξής 

αλλαγές: 

1 ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΥΛΙΚΩΝ (ΜΕΤΟΝΟΜΑΣΙΑ ΤΟΥ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΥΛΙΚΩΝ) 

(ΗΡΑΚΛΕΙΟ) 

0200 

2 ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ (ΜΕΤΟΝΟΜΑΣΙΑ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ) (ΡΕΘΥΜΝΟ) 

0138 

 

7.Στον ΠΙΝΑΚΑ 1 - Κάτοχοι απολυτηρίου Ενιαίου ή Γενικού Λυκείου ή ΤΕΛ ή ΕΠΛ ή 

ΕΠΑΛ-ΟΜΑΔΑ Β’ - του άρθρου 1 τα Τμήματα του ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ 

διαμορφώνονται ως εξής: 

1 ΑΕΙΦΟΡΙΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ (ΑΓΡΙΝΙΟ) 1288 

2 ΑΛΙΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ (ΜΕΣΟΛΟΓΓΙ) 

(ΜΕΤΟΝΟΜΑΣΙΑ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΖΩΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, 

ΑΛΙΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ) 

1276 

3 ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΠΑΤΡΑ) 0232 

4 ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ (ΠΑΤΡΑ) 0281 

5 ΓΕΩΛΟΓΙΑΣ (ΠΑΤΡΑ) 0287 



 

 

 

  
  

 

5 

 

Φ.153/46994/Α5/2024, ΦΕΚ-2732/Β/13.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

6 ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ (ΜΕΣΟΛΟΓΓΙ) 1289 

7 ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (ΠΑΤΡΑ) 0352 

8 ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (ΠΑΤΡΑ) 1283 

9 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΠΑΤΡΑ) 1282 

10 ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ (ΑΓΡΙΝΙΟ) 1278 

11 ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΤΩΝ ΥΛΙΚΩΝ (ΠΑΤΡΑ) 0288 

12 ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

(ΠΑΤΡΑ) 

1286 

13 ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΣΤΗΝ 

ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗ ΗΛΙΚΙΑ (ΠΑΤΡΑ) 

0136 

14 ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ (ΠΑΤΡΑ) 

0221 

15 ΘΕΑΤΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ (ΠΑΤΡΑ) 0169 

16 ΙΑΤΡΙΚΗΣ (ΠΑΤΡΑ) 0299 

17 ΙΣΤΟΡΙΑΣ - ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ (ΠΑΤΡΑ) 1284 

18 ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ (ΠΑΤΡΑ) 1274 

19 ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ (ΠΑΤΡΑ) 0247 

20 ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ ΚΑΙ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (ΠΑΤΡΑ) 

0215 

21 ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΚΑΙ ΑΕΡΟΝΑΥΠΗΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΠΑΤΡΑ) 0213 

22 ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ (ΠΑΤΡΑ) 1272 

23 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ (ΠΑΤΡΑ) 0319 

24 ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΠΑΤΡΑ) 0205 

25 ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗΣ (ΠΑΤΡΑ) 0293 

26 ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ (ΠΑΤΡΑ) 0175 

27 ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ (ΠΑΤΡΑ) 0102 

28 ΦΥΣΙΚΗΣ (ΠΑΤΡΑ) 0257 

29 ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ (ΠΑΤΡΑ) 1273 



 

 

 

  
  

 

6 

 

Φ.153/46994/Α5/2024, ΦΕΚ-2732/Β/13.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

30 ΧΗΜΕΙΑΣ (ΠΑΤΡΑ) 0267 

31 ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΠΑΤΡΑ) 0239 

 

8.Στον ΠΙΝΑΚΑ 2 - Κάτοχοι πτυχίου Β' κύκλου ΤΕΕ ή ΤΕΛ ή ΕΠΛ ή ΕΠΑΛ-ΟΜΑΔΑ Α' ή 

απολυτηρίου ΕΠΑΛ του ν. 4186/2013 ή του ν. 4386/2016 ή του ν. 4547/2018 ή του Λυκείου 

των ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ. - του άρθρου 1 από το ΔΙΕΘΝΕΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΕΛΛΑΔΟΣ 

αφαιρούνται τα παρακάτω τμήματα: 

1 ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΔΡΑΜΑ) 1633 

2 ΔΑΣΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ (ΔΡΑΜΑ) 1632 

3 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΚΑΒΑΛΑ) 1607 

4 ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ) 1604 

5 ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ (ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ) 1617 

6 ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ) 1630 

7 ΦΥΣΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ) 1628 

 

9.Στον ΠΙΝΑΚΑ 2 - Κάτοχοι πτυχίου Β' κύκλου ΤΕΕ ή ΤΕΛ ή ΕΠΛ ή ΕΠΑΛ-ΟΜΑΔΑ Α' ή 

απολυτηρίου ΕΠΑΛ του ν. 4186/2013 ή του ν. 4386/2016 ή του ν. 4547/2018 ή του Λυκείου 

των ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.Λ. - του άρθρου 1 στο ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

προστίθενται τα παρακάτω τμήματα: 

1 ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΔΡΑΜΑ) 1633 

2 ΔΑΣΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ (ΔΡΑΜΑ) 1632 

3 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΚΑΒΑΛΑ) 1607 

4 ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ) 1604 

5 ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ (ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ)* 1617 

6 ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ) 1630 

7 ΦΥΣΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ) 1628 

*το τμήμα από το 2025-2026 αλλάζει έδρα και μεταφέρεται στην Αλεξανδρούπολη 

10.Στον ΠΙΝΑΚΑ 2 - Κάτοχοι πτυχίου Β' κύκλου ΤΕΕ ή ΤΕΛ ή ΕΠΛ ή ΕΠΑΛ-ΟΜΑΔΑ Α' 

ή απολυτηρίου ΕΠΑΛ του ν. 4186/2013 ή του ν. 4386/2016 ή του ν. 4547/2018 ή του 

Λυκείου των ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.Λ. - του άρθρου 1 στο ΕΘΝΙΚΟ ΜΕΤΣΟΒΙΟ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ 

επέρχονται οι εξής αλλαγές: 



 

 

 

  
  

 

7 

 

Φ.153/46994/Α5/2024, ΦΕΚ-2732/Β/13.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1 ΜΕΤΑΛΛΕΙΟΛΟΓΩΝ-ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

(ΜΕΤΟΝΟΜΑΣΙΑ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ 

ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΩΝ) (ΑΘΗΝΑ) 

0241 

 

11.Στον ΠΙΝΑΚΑ 2 - Κάτοχοι πτυχίου Β' κύκλου ΤΕΕ ή ΤΕΛ ή ΕΠΛ ή ΕΠΑΛ-ΟΜΑΔΑ Α' 

ή απολυτηρίου ΕΠΑΛ του ν. 4186/2013 ή του ν. 4386/2016 ή του ν. 4547/2018 ή του 

Λυκείου των ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.Λ. - του άρθρου 1 στο ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

επέρχονται οι εξής αλλαγές: 

1 ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΣΤΗΝ ΠΡΩΙΜΗ ΠΑΙΔΙΚΗ ΗΛΙΚΙΑ 

(ΑΙΓΑΛΕΩ) 

0673 

2 ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ (ΑΘΗΝΑ) 0679 

 

12.Στον ΠΙΝΑΚΑ 2 - Κάτοχοι πτυχίου Β' κύκλου ΤΕΕ ή ΤΕΛ ή ΕΠΛ ή ΕΠΑΛ-ΟΜΑΔΑ Α' 

ή απολυτηρίου ΕΠΑΛ του ν. 4186/2013 ή του ν. 4386/2016 ή του ν. 4547/2018 ή του 

Λυκείου των ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.Λ. - του άρθρου 1 στο ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ αφαιρείται το παρακάτω τμήμα: 

1 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΣΥΝΟΡΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΚΟΖΑΝΗ) 1543 

 

13.Στον ΠΙΝΑΚΑ 2 - Κάτοχοι πτυχίου Β' κύκλου ΤΕΕ ή ΤΕΛ ή ΕΠΛ ή ΕΠΑΛ-ΟΜΑΔΑ Α' 

ή απολυτηρίου ΕΠΑΛ του ν. 4186/2013 ή του ν. 4386/2016 ή του ν. 4547/2018 ή του 

Λυκείου των ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.Λ. - του άρθρου 1 στο ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ επέρχονται οι 

εξής αλλαγές: 

1 ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΥΛΙΚΩΝ (ΜΕΤΟΝΟΜΑΣΙΑ ΤΟΥ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΥΛΙΚΩΝ) 

(ΗΡΑΚΛΕΙΟ) 

0200 

 

14.Στον ΠΙΝΑΚΑ 2 - Κάτοχοι πτυχίου Β' κύκλου ΤΕΕ ή ΤΕΛ ή ΕΠΛ ή ΕΠΑΛ-ΟΜΑΔΑ Α' 

ή απολυτηρίου ΕΠΑΛ του ν. 4186/2013 ή του ν. 4386/2016 ή του ν. 4547/2018 ή του 

Λυκείου των ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.Λ.-του άρθρου 1 τα Τμήματα του ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ 

διαμορφώνονται ως εξής: 

1 ΑΕΙΦΟΡΙΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ (ΑΓΡΙΝΙΟ) 1288 

2 ΑΛΙΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ (ΜΕΣΟΛΟΓΓΙ) 

(ΜΕΤΟΝΟΜΑΣΙΑ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΖΩΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, 

ΑΛΙΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ) 

1276 

3 ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΠΑΤΡΑ) 0232 



 

 

 

  
  

 

8 

 

Φ.153/46994/Α5/2024, ΦΕΚ-2732/Β/13.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

4 ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ (ΠΑΤΡΑ) 0281 

5 ΓΕΩΛΟΓΙΑΣ (ΠΑΤΡΑ) 0287 

6 ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ (ΜΕΣΟΛΟΓΓΙ) 1289 

7 ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (ΠΑΤΡΑ) 0352 

8 ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (ΠΑΤΡΑ) 1283 

9 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΠΑΤΡΑ) 1282 

10 ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ (ΑΓΡΙΝΙΟ) 1278 

11 ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΤΩΝ ΥΛΙΚΩΝ (ΠΑΤΡΑ) 0288 

12 ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΣΤΗΝ 

ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗ ΗΛΙΚΙΑ (ΠΑΤΡΑ) 

0136 

13 ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ (ΠΑΤΡΑ) 

0221 

14 ΘΕΑΤΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ (ΠΑΤΡΑ) 0169 

15 ΙΑΤΡΙΚΗΣ (ΠΑΤΡΑ) 0299 

16 ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ (ΠΑΤΡΑ) 1274 

17 ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ ΚΑΙ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (ΠΑΤΡΑ) 

0215 

18 ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΚΑΙ ΑΕΡΟΝΑΥΠΗΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΠΑΤΡΑ) 0213 

19 ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ (ΠΑΤΡΑ) 1272 

20 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ (ΠΑΤΡΑ) 0319 

21 ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΠΑΤΡΑ) 0205 

22 ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗΣ (ΠΑΤΡΑ) 0293 

23 ΦΥΣΙΚΗΣ (ΠΑΤΡΑ) 0257 

24 ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ (ΠΑΤΡΑ) 1273 

 

15.Η παρ. 3 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως ακολούθως:  

«Για τα Τμήματα Μουσικών Σπουδών των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (ΑΕΙ) 

πρέπει να πληρούνται οι προϋποθέσεις που περιγράφονται αναλυτικά στο άρθρο 19 του ν. 

4559/2018 (Α' 142), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 383 του ν. 4957/2022 (Α' 141) και 

στην υπό στοιχεία Φ.253/66947/Α5/14-06-2023 (Β' 3927) υπουργική απόφαση. Ειδικότερα, 



 

 

 

  
  

 

9 

 

Φ.153/46994/Α5/2024, ΦΕΚ-2732/Β/13.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

οι υποψήφιοι πρέπει να διαθέτουν ήδη ένα καλό επίπεδο μουσικής δεξιοτεχνίας σε κάποιο 

μουσικό όργανο και ένα σημαντικό επίπεδο θεωρητικών και ακουστικών μουσικών γνώσεων 

(γνώση Θεωρίας Μουσικής, Τονικής Αρμονίας, στοιχείων Μορφολογίας και Ιστορίας της 

Μουσικής, στοιχείων βυζαντινής, παραδοσιακής, λαϊκής μουσικής, στοιχείων Μουσικής 

Τεχνολογίας και δυνατότητα αναγνώρισης μοτίβων, ρυθμικών μέτρων, συγχορδιών, διαδοχής 

συγχορδιών, ηχοχρώματος). 

16.Στο τέλος του άρθρου 1 προστίθεται παρ. 5 ως ακολούθως:  

«Τα Τμήματα/Εισαγωγικές Κατευθύνσεις και οι Σχολές της Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης στα 

οποία μπορούν να εισάγονται οι υποψήφιοι που πάσχουν από σοβαρές παθήσεις 

αναπροσαρμόζονται σύμφωνα με τα ισχύοντα στα Μηχανογραφικά Δελτία του Γενικού και 

του Επαγγελματικού Λυκείου του ιδίου έτους εισαγωγής». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 2 Μαΐου 2024 


